
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI PAOLO II” 

Viale Alessandro Ruspoli, 80 - 00126 ROMA - XXI Distretto 

C.F.97197210582 C.M. Rmic841006 
Tel. 0695955210 

e-mail: RMIC841006@istruzione.it Pec: rmic841006@pec.istruzione.it 

www.icgiovannipaoloii.edu.it 

 
Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto tramite ordine diretto per l’importo di € 

393,88 iva esclusa, fornitura di n. 3 targhe forex esplicative logo progetto 60x40, n. 2 
targhe forex esplicative logo progetto 200x80, n. 10 manifesti 70x100 illustranti il 
progetto e n. 147 penne a sfera in alluminio Bling tampografate con logo progetto – VOCE 

PUBBLICITA’- procedura di cui all’art.36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e successive 

mm.ii - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 
d’investimento:13i – (FESR) “ Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia- Azione 13.1.2 Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” Avviso pubblico prot.n. 
28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione; Sottoazione 13.1.2A Codice Progetto 13.1.2A -FESRPON-LA-2021-131 
“DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA DIDATTICA 
E DELL’ORGANIZZAZIONE SCOLASTICA“ 

 

CUP G89J21010170006 

CIG Z7635A96F9 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D.18 novembre 1923, n.2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e 

es.m.i.”; 

 VISTO il D. Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modifiche e integrazioni; 

 VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012,n.190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

della Pubblica Amministrazione”; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

 VISTO   il decreto 28 agosto 2018 n. 129 avente per oggetto “ Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art1, c.143, della Legge 13/07/2015, n.107; 

 VISTO l’art.32, c.2 del D.Lgs.18/04/2016 n.50, il quale dispone che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI PAOLO II
C.F. 97197210582 C.M. RMIC841006
AF30C78 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001734/U del 18/03/2022 16:09VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:RMIC841006@istruzione.it
mailto:rmic841006@pec.istruzione.it
http://www.icgiovannipaoloii.edu.it/


 
 

 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

 RICHIAMATO l’art.36, c.2, lett.a) del D.Lgs.18/04/2016 n.50 per il quale “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture d’importo 
inferiore alle soglie di cui all’art.35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti 

di importo inferiore a €40.000,00, mediante affidamento diretto (anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

 VISTO il c.3 dell’art.51 del D.L.n.77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E 
GOVERNANCE PNRR), di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al 

D.L.76/2020 di deroga ai limiti di cui all’art.36, c.2 del D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI 
CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, ha rivisto al rialzo i limiti per 
l’affidamento diretto per le procedure inviate dopo il 1 Giugno 2021, data di entrata 

in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a 150.000,00 euro per i lavori e 
139.000,00 euro per servizi e forniture; 

 RICHIAMATE LE LINEE GUIDA ANAC n. 4/2016, aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 

del 10 luglio 2019: 

 RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice 

dei Contratti Pubblici di cui al QUADERNO n. 1 (Ed. Giugno 2019); 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001 n. 165 e dell’art. 1, comma 78 della legge n. 107 del 2015; 

 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui fondi 

strutturali e di investimento europei 1301/2013 e n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regione (FESR); 

 VISTO l’avviso riguardante Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento:13i – (FESR) “ Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID 19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia- Azione 13.1.2   Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione” Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

 VISTA la nota autorizzativa Miur prot.n. 0042550 del 02.11.2021 che finanzia 
il progetto sopra indicato: Sottoazione 13.1.2A Codice Progetto 13.1.2A - 

FESRPON-LA-2021-131 “DOTAZIONE DI ATTREZZATURE PER LA 
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA DIDATTICA E DELL’ORGANIZZAZIONE 
SCOLASTICA“ per l’importo di € 48.153,03; 

 VISTA la Delibera n.36 del verbale Collegio Docenti del 12/11/2021 di 
autorizzazione PON; 

 VISTA la Delibera n.76 del verbale del Consiglio d’Istituto del 15/11/2021 di 

autorizzazione PON; 

 VISTA la delibera n.77 del Consiglio d’Istituto DEL 15/11/2021 di approvazione 
formale assunzione in bilancio del PON FESRPON-LA-2021-131; 

 VISTO il decreto 4716 del 16/11/2021 di formale assunzione in bilancio del 
progetto 13.1.A-FESRPON-LA-2021-131 della somma di €48.153,03; 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.9 del 15/02/2022 di approvazione del 

PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2022; 

 DATO ATTO della necessità di affidare attraverso ordine diretto la fornitura di 



 
 

 
materiale pubblicitario con logo del progetto al fine di darne pubblicità; 

 CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare l’esigenza 
dell’Istituto di rendere quanto più visibile il progetto all’utenza; 

 CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede l’obbligo per tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SpA; 

 VISTO che sulla piattaforma Consip SpA non ci sono convenzioni attive relative al 
suddetto bene/servizio (oppure, le altre deroghe previste); 

 VISTO l’art.45, comma 2, lett. a) del Decreto 129/2018, in virtù del quale spettano 
al Consiglio d’istituto le deliberazioni relative alla determinazione nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del Dirigente Scolastico degli affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

 VISTO l’art. 3 lett.d) del suddetto REGOLAMENTO D’ISTITUTO per il quale gli 
affidamenti di importo superiore a 10.000,00 euro (IVA esclusa) ed inferiori a 

40.000,00, vengono conclusi a seguito di procedura comparativa di 3 operatori 
economici; 

 VERIFICATO che, a seguito di un’indagine di mercato condotta mediante 

consultazione di 3 operatori per ogni singolo prodotto, come da comparativo 
presenti agli atti della scuola, il fornitore di prodotti maggiormente rispondenti ai 

fabbisogni dell’istituto è risultato essere l’operatore PIXARTPRINTING SPA, con sede 
in QUARTO D’ALTINO (VE), in via I° MAGGIO, N. 8 CAP 30020 partita Iva e c.f. 
04061550275, in quanto il prezzo richiesto per ogni singolo prodotto è congruo in 

rapporto alla qualità del bene/servizio offerto; 

 CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 
stipula del contratto; 

 CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 

agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136; 

 ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda di progetto/attività 
A03.16 E.F. 2022; 

 VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio 
offerto; 

 TENUTO CONTO che il suddetto operatore non è né l’affidatario uscente, né è 
stato invitato nel precedente affidamento; 

 

DETERMINA 

 Che le premesse fanno parte integrante sostanziale del presente provvedimento; 

 Di effettuare l’acquisto mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., tramite 

OdA (ordine diretto d’acquisto); 

 Di affidare all’azienda PIXARTPRINTING SPA la fornitura di n. 3 targhe forex 
esplicative logo progetto 60x40, n. 2 targhe forex esplicative logo progetto 200x80, n. 

10 manifesti 70x100 illustranti il progetto e n. 147 penne a sfera in alluminio Bling 
tampografate con logo progetto per un importo di € 393,88 Iva 22% € 86,65 totale 
complessivo € 480,53; 

 Il criterio di scelta del contraente è quello della congruità del prezzo in rapporto alla 
qualità del bene/servizio offerto; 



 
 

 
 Di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente 

Scolastico, così come previsto dall’Art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e dall’art. 5 
della Legge n. 241 del 07/08/1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua 
nomina. 

La presente determina viene pubblicata sul sito web dell’istituzione scolastica: 

www.icgiovannipaoloii.edu.it 

 All’Albo online 

 Al link Amministrazione trasparente sottosezione Bandi di gara e contratti 

 Area PON 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Giuliana Atzeni 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

http://www.icgiovannipaoloii.edu.it/

		2022-03-18T18:45:13+0100




